


3　解析結果

(１ )Case1 の結果：表５に Case1 の解析結果を、図４

に Case1 における月積算電力量推移を示す。年積算消費

電力量は 18,962[kWh] である。これとほぼ一致する電

力量を発電するには、太陽光パネルは現行の 1.4 倍の

14[kW] の定格能力が必要であり、イニシャルコストは

7,000[千円]となる。年間買電量は10,886[kWh]となり、

現行と比較して約 800[kWh] 削減することができる。

( ２ )Case2 の結果：表６に Case2 の解析結果を、図５

に日積算最大電力消費日 (2012/8/21) における電力の

推移 ( １分間毎 ) を示す。Case2 の条件を満たすには、

現行の 2.1 倍の 21[kW] の定格能力が必要であり、イニ

シャルコストは 10,500[ 千円 ] となる。年間買電量は

10,166[kWh] となり、現行と比較して約 1,500[kWh] 削減

することができる。日積算発電量は日積算消費電力量を

満たしており、９時 -16 時の消費電力ピークの時間帯を

太陽光発電のみで賄うことができるが、17 時付近の買電

ピークを減少させることはできない。これは日没間近の

時間帯に起因する太陽光発電量の不足のためである。

( ３ )Case3 の結果：表７,８に Case3-1,3-2 の解析結果

を、図６,７に Case3-1,3-2 の最大電力消費日 (2012/6/14 

16:29) における電力推移 (１分間毎 )を示す。

　Case3-1 では、イニシャルコストは 9,000[ 千円 ]とな

る。年間買電量は 10,416[kWh] となり、現行に比較して

約 1,300[kWh] 削減できる。しかし、最大消費電力時に

おける発電量は 5.7[kW] と不足している。Case3-2 では、

現行の 5.7 倍の定格能力が必要であり、イニシャルコス

トは 28,500[ 千円 ] となる。年間買電量は 9,083[kWh]

であり、現行に比較して約 2,600[kWh] 削減できる。

4　まとめ

　イニシャルコストの面では、太陽光発電パネルの容量

は Case1 の場合が最も安価となる。また、Case3-2 の条

件を満たすには、現行の 5.7 倍の定格能力が必要であり、

他の Case と比べてイニシャルコストは最も高価となる。

　本研究は、現行の発電システムの太陽光発電パネル面

積のみに着目したため、太陽光発電パネル面積は定格能

力に比例する。そのため、太陽光発電のみで瞬間的な最

大電力消費に対応させるのは不可能と考えられる。
※１　本実測におけるサンプリング間隔は１分間である。

※２　東京電力　http://www.tepco.co.jp/e-rates/corporate/charge/charge09-j.html　

※３　資源エネルギー庁　http://www.enecho.meti.go.jp/saiene/kaitori/kakaku.html

※４　現行契約では逆潮流できない為、実際には売電は行っていない。
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図４　Case1 における月積算電力量推移 (2011/9-2012/8)
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図６　Case3-1 の最大電力消費日 (2012/6/14 16:29) における電力推移 (１分間毎 ) 
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図７　Case3-2 の最大電力消費日 (2012/6/14 16:29) における電力推移 (１分間毎 ) 

最大発電電力
55.176[kW](12:42)

発電電力の推移は、パ
ネル枚数を増やしただ
けであるため、図６に
比例したグラフになる

最大逆潮流
51.776[kW](9:46)
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図５　Case2 の日積算最大電力消費日 (2012/8/21) における電力推移 (１分間毎 )
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表６　Case2 の解析結果表５　Case1 の解析結果

発電電力 消費電力

発電電力

発電電力

消費電力

消費電力

逆潮流

逆潮流

買電

買電

買電

逆潮流

97
14

18,962
19,676
10,886
11,624

+738
703
465

7,000

年間売電量[kWh]
年間電力収支[kWh]
年間買電料金[千円]
年間売電料金[千円]

イニシャルコスト[千円]

年積算消費電力量[kWh]

太陽光パネル面積[㎡]

太陽光発電パネル定格発電能力

年積算発電量[kWh]
年間買電量[kWh]

2012/8/21
131
145
21

131
18,962
29,545
10,166
20,742
+10576

691
830

10,500

年間買電料金[千円]
年間売電料金[千円]

イニシャルコスト[千円]

日積算発電量[kWh](2012/2/21)
年積算消費電力量[kWh]

年積算発電量[kWh]
年間買電量[kWh]
年間売電量[kWh]

年間電力収支[kWh]

対象日(日積算最大電力消費日)
最大日積算消費電力量[kWh]

太陽光発電パネル定格発電能力[kW]

太陽光発電パネル面積[m2]

表７　Case3-1 の解析結果
2012/6/14

18
125
18

18,962
25,298
10,416
16,776
+6359

695
671

9,000

5.7

年間買電量[kWh]
年間売電量[kWh]

年間電力収支[kWh]
年間買電料金[千円]
年間売電料金[千円]

イニシャルコスト[千円]

年積算発電量[kWh]

瞬時最大消費電力[kW]
太陽光発電パネル面積[m2]

太陽光発電パネル定格発電能力[kW]
瞬時最大電力消費時における

瞬時発電量[kW]
年積算消費電力量[kWh]

対象日(瞬時最大電力消費日)

表８　Case3-2 の解析結果
2012/6/14

18
395
57

18,962
80,110
9,083

70,254
+61171

674
2,810

28,500

18.1
瞬時最大電力消費時における

瞬時発電量[kW]
年積算消費電力量[kWh]

年積算発電量[kWh]
年間買電量[kWh]
年間売電量[kWh]

年間電力収支[kWh]
年間買電料金[千円]
年間売電料金[千円]

イニシャルコスト[千円]

対象日(瞬時最大電力消費日)
瞬時最大消費電力[kW]

太陽光発電パネル面積[m2]

太陽光発電パネル定格発電能力[kW]


